



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odnośnikiem do domu 3 zł. 75 gr. Za granicą 5 zł. 50 gr. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł. 50 gr. równa francuski waleryjczykowski. Cena pojedynczego numeru 100.000 mk. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności Nr. 61996.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie 100.000 mk. za wiersz 12 kolumnowy na II i III kolumnie 80 gr. na IV kolumnie 60 gr. na V kolumnie 40 gr. na VI kolumnie 20 gr. Zniżki udzielone na ogłoszenia w numerach świątecznych i sylwestrowych o 25 proc. dopłat.

Redaktor lub jego zastępca przyjmujący interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamę nadesyłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 80. Biurowiec pocztowy Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

**BIURO MIERNICZE
GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO
K. ZALEJSKIEGO**
Częstochowa, Nowy Rynek 2.
Przyjmuje roboty miernicze rządowe i prywatne.
Wykonuje komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, zapomiar górnictwa, leśne, gospodarcze, — ekspertyzy sądowe.
Wyłączenia i spory graniczne.

+
o. s. p.

Z Juniewiczów Karolina Rogozińska

obywatelka z Podolskiej

Opatrzona św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 6-go maja 1924 roku przeżywszy lat 70.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Kościuszki dom Kściecia do kościoła św. Rodziny nastąpi dziś dnia 9-go maja r. b. o godzinie 8-ej i pół rano; skład po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu parafialnym.

O czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
Córka, zięć i wnuk.

Wybory w Niemczech

Otrzymałem dotychczas informacje o wynikach wyborów do parlamentu niemieckiego wystarczają w zupełności dla ich oceny zarówno ze stanowiska stosunków wewnętrznych w Niemczech jak i z punktu widzenia polityki międzynarodowej. Bo jeżeli wszędzie wybory do instytucji prawodawczych są wyrazem nastrojów, nurtujących dane społeczeństwo, to tembardziej da się powiedzieć o wyborach w Niemczech gdzie polityka wewnętrzna łączy się ściśle z zagadnieniami polityki między narodowej. Weźmy dla przykładu sprawę odszkodowań, na płaszczyźnie której ścierają się od dłuższego czasu naj różnorodniejsze, a często najbardziej sprzeczne, interesy nietylko Niemiec i państw koalicyjnych, ale także interesy poszczególnych państw zaprzyjaźnionych i stowarzyszonych.

O dziedzinie polityki międzynarodowej, to jest rzeczą zupełnie jasną, że wyniki wyborów nie wniosą do niej uspokojenia. Moment zapalny trwać będzie w dalszym ciągu razem ze wszystkimi jego niemiłosiernymi skutkami. Jest to fakt, który dla całej Europy nie może być obojętny, a dla nas specjalnie stanowi zagadnienie pierwszorzędnej wagi.

Opinia prasy niemieckiej o wynikach wyborów do parlamentu Rzeszy jest bardzo różnorodna, zależnie od kierunku reprezentowanego przez dane pismo. Prasa nastrojona prawicowo triumfuje, prasa umiarkowana sądzi, że chociaż Niemcy nacjonalistami zdobyli czwartą część mandatów; to jednak jest to za mało, aby mogli sobie pozwolić na pretensję do objęcia przewodniczenia w imieniu narodu niemieckiego, wystarczy natomiast, jeśli chodzi o rozbicie krzyków z Komunistami! Organ socjal-demokratyczny „Vorwaerts” przewiduje natomiast, że nowy parlament okaże się niezdolnym do pracy, a wówczas nie pozostanie nic innego, jak jego rozwiązanie. To są najbardziej charakterystyczne opinie, wypowiedziane pod pierwszym wrażeniem wyników kampanii wyborczej do parlamentu Rzeszy.

Przebieg wyborów i ich wyniki śledzi z niemiecką uwagą opinia zagraniczna. Zainteresowanie to jest zupełnie zrozumiałe z powodów, o jakich wspominaliśmy powyżej. Ocena wyników jest naogół spokojna, nawet niekiedy optymistyczna. Jedno, naprzykład z pism francuskich podkreśla, że okoliczność, iż Niemcy nie poddali się w zupełności nacjonalistom, należy przypisać albo zgodzie wśród sprzymierzonych, albo też obawie, że w razie, jeżeliby Niemcy poddali się cała Europa, która by następnie zgniotła pożądaną odwetowo.

Być może, iż cytowane pismo myśli się o to przyczyn, które uniemożliwiły z zupełną zwycięstwem nacjonalistów niemieckich, nie mniej jednak są one bardzo trafnie zagadnienie stosunku państw koalicyjnych do Niemiec. Gdy państwa te będą działać solidarnie, gdy w świadomości społeczeństwa niemieckiego nie osłabnie ani na chwilę przekonanie, że wszelkie próby odwetu spotykają się z energiczną kontrakcją, dopóty pokój w Europie nie będzie zagrożony. O tem dobrze przypomnieć w chwili częściowego triumfu nacjonalistów niemieckich, których jedniemi z najwybitniejszych hasel kampanii wyborczej było wzywanie do „odwetu”.

utomobilem, obrzucono go kamieniami tak że musiał uciekać. Przed domem w którym zatrzymał się Orano eksplodowała bomba nie wyrządziła jednak szkody. Ostatecznie policja była zmuszona dać ognia i w ten sposób rozproszyła demonstrantów. Gdy włoski konsul generalny ze Spalato i senator włoski Saecconi odjeżdżali ze Sebenico, po wtórzyły się demonstracje studentów. Ostatecznie poseł Orano musiał odjechać do Zadaru, nie wygłosiwszy zamierzonej mowy.

Zatarg sowiacko-niemiecki

Transporty do Niemiec wstrzymane
Berlin. „Nakanunie” donosi, że wszystkie trzedy handlowe sowieckie w Niemczech, a więc oddziały Wnieztorgu w Lipsku, Hamburgu i Królewcu zostały zamknięte. Wszystkie transakcje handlowe zostały zerwane.

Transporty towarów rosyjskich przez znaczone dla Niemiec zostały wstrzymane na granicy rosyjskiej. Zawieszony został również niemiecko-rosyjski handel zbożowy.

Sowieckie przedstawicielstwo handlowe w Berlinie otrzymało polecenie częściowej likwidacji swoich biur. Jednak zobowiązania powzięte już poprzednio przez rząd sowiecki względem kupców niemieckich będą wyspelnione. „Deutsche Allg. Ztg.” uważa za niezbędną natychmiastową likwidację incydentu i podjęcie stosunków handlowych.

TELEGRAMY.

O ekonomicznej blokadzie Niemiec

Paryz. Korespondent „Tempsa” z Genewy donosi, iż wiadomości, pochodzące z Anglii, o tem, że Lidze narodów miało być powierzone ewentualne zorganizowanie ekonomicznej blokady Niemiec w celu zmuszenia ich do wykonania programu, zawartego w raportach rzeczoznawców, wywołały w kołach Ligi Narodów pewne zdziwienie, gdyż art. 16 paktu Ligi, przewidujący możliwość blokady, nie może, zdaniem tych Kół mieć w tym wypadku zastosowania. Art. 16 paktu Ligi Narodów przewiduje blokadę ekonomiczną jedynie w stosunku do państwa, które podczas wojny okupuje pomoc jedną, ze stron walczących.

„Głodówka” aresztantów sowieckich w Berlinie.

Berlin. „Nakanunie” donosi, że aresztowani urzędnicy sowieckiej delegacji handlowej, przebywający w więzieniu w Moskwie, rozpoczęli strajk głodowy.

Litwinów o zatargu niemiecko-sowieckim.

Moskwa. „Kobza” donosi: W rozmowie ze współpracownikiem „Rosty” Litwinow zaznaczył, że wkrótce policja niemieckiej do lokalni Sowieckiej Młaj Handlowej w Berlinie jest nietykalna pogawiankami eksterytorjalności i obraza Rządu Sowieckiego, ale również posiada Młaj Handlowa warunków pracy normalnej. Wyjaśnienia niemieckiego Ministra Spraw Zagraniczą są niewyrażające. Rząd Rzeszy wniósł aresztować, że zażalenie to jest dotychczas w ciemnym, godzącym w stosunki niemiecko-niemieckie.

Litwinow odrzucił przed sobą, że dla tego Młaj Handlowa wyraża niemiłą opinię.

Następstwa sanacji skarbu

Warszawa. W kołach giełdowych finansowych, a następnie w kołach sejmowych, obiegają wczoraj wiadomość o zachwianiu się interesów, według jednej wersji czterech, według innej — pięciu banków, co w konsekwencji miało spowodować wstrzymanie przez te banki wypłat. Z wymienionych banków niektóre należą podobno do powstałych przed wojną, inne należą do ka-

W związku z tą pogłoską kolportowano również wiadomość o niespodziewanym wyjeździe z granic Rzeczypospolitej przez Gdańsk p. Cyrański, związanego z jednym z krachujących banków, a pioskiego od czasu rewelacji w sędziowej kolumnie komunikacyjnej z powodu gospodarstwa leśnego w wileńskiej dyrekcji kolejowej.

Burzliwe demonstracje w Balmuccii

Cał włoski przez cztery godziny nie mógł wykonać Bomba pod domem. „Policja chorwacka do domów demonstrantów.”

Rzym. Z Zadaru donoszą, że w Sea benko przywzdo do nader burzliwych demonstracji antywłoskich z okazji uroczystości floty włoskiej, Tommaso urodzonego w Sebenico. Gdy nastąpił paterwio, na którym przybrał cała włoska Orano, stała

chorwacki wystrzał, że demonstrantów, że Orano nie mógł wykonać. Włosa, która bezsilnie przytyła, posłała na wystrzał i całą bombę. Do paterwio, że wstrzymanie wypłat, ale policja została w ten sposób wstrzymaną.

nawet myśli, by Rząd Rzeczy...
Rząd Sowieków nie powziął jeszcze...

Litwinow powiedział w końcu:
Zajście berlińskie jest to spiszek...

Wrażenia w Berlinie
Berlin. Wiadomość o zajęciu w so-

Zamęt w Albanii wzrasta
Ateny. Z Durazzo donoszą, że po-

Wrzenie na pograniczu grecko-bułgarskiem
Ateny. Bandy komitadów bułgar-

Zamordowanie prefekta miasta Sofji
Sofja. Prefekt policji sofjijskiej...

Strajk generalny w Argentynie
Buenos Aires. Jak słychać, w ca-

Republika żydowska na Krymie
Rweli. Jak komunikują z Mosk-

Najszczęśliwszy w Częstochowie
Kantor Loterii Państwowej

ANTONIEGO EGERA

1 Al. 14.

Sprzedaje półki zapaś starycy

Łoż do kl. 2-ej po cenie:

Łoż pojedynczy 12 złotych

Łoż 6 4

Obiadem 10 i 15 m. 10

UWAGA: Wstępnie otwarcie do godz. 6 po poł.

POLSKI HURT

Sp. z ogr. odp.
Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 11.

Najtańsze źródło zakupów:
CUKIER 2 miljn., wyborowa
MAKA PSZENNA 1 milion.

Filja I ulica Krakowska Nr. 11, tel. Nr. 291.
II ulica Kościuszki Nr. 37, tel. Nr. 452.

Zupełna wyprzedaż welen
po cenach znacznie zniżonych
z powodu zaprowadzenia innego działu

z poważaniem
firma „BŁAWAT”
I Aleja Nr. 14.

ohwalili zwrócić się z ożezwą do
zydów In yoh krajów, wzywając...

Rozstrzelanie piratów
Hongkong. Z rozkazu władz chińskich...

Ks. Arcybiskup Cieplak w Wiedniu
Wiedeń. W dniu 6 b. m. przybył tu-

Imieniny p rezydenta Rzpłitej
Warszawa. Wczoraj w dniu imienin...

Wojewoda śląskim wojewoda Biłski.
Warszawa. Postanowieniem z dnia...

Ułaskawienie Bagin- skiego i Wieczorkiewicza
Warszawa. Prezydent Rzeczypospolitej...

Rozruchy komunistyczne w Zablottowie
Lwów. „Słowo Polskie“ donosi, że...

Aresztowanie szefa bandy kresowców
Wilno. Wczoraj władze wojskowe...

Losy do odmiany
na 2-gą klasę
i do nabycia dla nowo grających są
w Handlu Win
L. Koźmińskiego
Ciągnięcie 12-go i 13-go maja
Co drugi los wygrywa.

TOKARNIE
PIŁY tartaczne
ma na składzie
Inżynier F. Dawidowicz
II Aleja Nr 31.

Bilon nikiłowy.
20 i 50 groszówki nikiłowe
przybyły do Warszawy.
Warszawa. W ubiegłą sobotę...

Strajk górników na Śląsku opolskim.
Katowice. Ze śląska opolskiego...

Katastrofa lotnicza w Bydgoszczy
Poznań. W Ślesinie pod Koronowem...

Zamknięcie Targów Poznańskich.

Poznań. W dniu 4 b. m. nastąpiło
zamknięcie Targów Poznańskich.

W czwartym Targu Poznańskim wzię-
ło udział 1816 wystawców, a więc mniej...

Pomimo tego wszystkie prawie sto-
iska były zajęte, gdyż ciężki przemysł...

Przemysł tekstylny łódzki, biłostojski
i bielski-bialski był: słabiej reprezento-

Podpisanie umów polsko-gdańskich.

Gdańsk. Wczoraj przed południem
komisarz gen. Rzeczypospolitej Polskiej...

1) Sprawy zaopatrywania obywateli
gdańskich w paszporty przez konsulaty...

2) Sprawy zaciągania przez Radę
Portu i dróg wodnych pożyczek. W sprawie...

3) Sprawa sprzedaży nieruchomości
przekazana do załatwienia wprost przez...

4) Sprawa udziału Gdańska w
berneńskiej konferencji kolejowej, w której...

5) Sprawy wykonania podpisanej w
listopadzie ub. r. w Genewie umowy...

KRONIKA.

- Dzień zaszcza na Seminarjum żeńskie

W niedzielę, dn. 11 b. m. odbędzie
się w naszym mieście dzień znaczka na...

Dotychczasowe w Częstochowie Semina-
rium nauczyielskie żeńskie boryka się...

Niechże więc w dniu kwesty ulicznej
spoleczeństwo nasze poplecze z wy-

- Odawny wypadkowskie
Z uwagi na przeprowadzoną obecnie sa-
nację skarbów i powodującą się pobudkami...

